
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SAN GIORGIO IN BOSCO 

    Vicolo Giovanni XXIII, 68 - 35010 San Giorgio in Bosco (PD) 

tel. 049-9450890 

          mail: pdic859005@istruzione.it pec: pdic859005@pec.istruzione.it 

    Codice Fiscale 81004190286 Cod. Mecc. PDIC859005 

 

Prot. n. e data (si veda segnatura) 
Albo dell’Istituzione Scolastica  

Amministrazione Trasparente  

ATTI 

 

Oggetto: nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione e aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, che ha 

previsto l'istituzione, da parte dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, dell'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui 

all'Art. 62-bis del D.L.gs n. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale; 

VISTO il comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 

Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 

(AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso la Banca Dati dei Contratti Pubblici, 

ad acquisire l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a comunicare, il nominativo incaricato, con apposito 

provvedimento, della iniziale verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento delle informazioni e 

dei dati identificativi della stazione appaltante (cd. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - 

RASA); 

VISTO il successivo comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente della AVCP ha stabilito le 

opportune disposizioni attuative per gli adempimenti in questione, nonché le modalità operative per 

effettuare la registrazione dei dati sul sistema informatico dell'AVCP; 

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità operative con le 

quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA, e che nello 

specifico si evidenzia che:  

a.  ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 

incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 

informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  

b. la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche;  

c.  il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in 

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


uno o più centri di costo. Preso atto che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri 

di carattere economico e finanziario; 

ACCERTATO che – come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016 – la nomina del RASA si configura 

come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione;  

POSTO che con il presente decreto si intende nominare il suindicato responsabile RASA (ai sensi della legge 

07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.), il quale dovrà provvedere all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo 

aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA, secondo 

i citati Comunicati del Presidente AVCP del 16/05/2013 e del 28/10/2013; 

PRESO ATTO che non sono previsti, per l'incarico di responsabile, specifici oneri di carattere economico e 

finanziario; 

DECRETA 

1. di nominare, quale figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” la prof.ssa 

Barbara Coluccia, Dirigente Scolastica dell’IC San Giorgio in Bosco (PD), che viene incaricata della 

compilazione e aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);  

2. la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo ricompresa nell’attività direttiva 

assegnata alla stessa;  

3. copia del presente decreto viene notificata all’interessato e comunicata per conoscenza agli uffici 

competenti in materia;  

4. di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione trasparente” alla voce “Disposizioni generali”;  

5. il suddetto RASA avrà cura di aggiornare le informazioni dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA). 

 

La Dirigente Scolastica 

                                      Barbara Coluccia 

 

 

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA


		2025-11-09T09:51:21+0000
	BARBARA COLUCCIA




